Născut la 6 iunie 1914, Ion Șugar(iu) este primul dintre cei șase copii ai familiei minerului
aurar Ion Șugar și Floarea Șugar (n. Griga), de confesiune greco-catolică, din satul Băița, comitatul
Maramureș (Máramoros), administrat de maghiari, sub dubla monarhie austro-ungară, cu 22 de zile
înaintea asasinatului de la Sarajevo (28 iunie/11 iulie 1914), ale cărui victime au fost Franz
Ferdinand, arhiducele moștenitor al Tronului Austriei și Ungariei și soția sa, Sophie, folosit ca
pretext pentru declarația de război a Austro-Ungariei împotriva Serbiei (15/28 iulie 1914), care a
dus la declanșarea primului război mondial, al cărui centenar s-a comemorat tot anul acesta.
Ca urmare a politicii de maghiarizare, în certificatul de botez eliberat de autorități este
înregistrat sub numele de Sugár János, pe care-l va schimba, la 24 iunie 1936, printr-o decizie a
Ministerului de Justiție din România, în Ion Soreanu.